
Página 1 de 10 

 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 13ª VARA 

CIVEL E AMBIENTAL DA COMARCA DE GOIANIA, ESTADO DE GOIAS  

 
 

 

Protocolo: 5263860.62.2016.8.09.0051 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE JORNAL DIARIO DA MANHA 

 

 
 

 

 
Ref.: resultado da 2ª convocação da Assembleia => 100,00% de aprovação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEONARDO DE PATERNOSTRO, Administrador, Administrador 

Judicial nomeado por V. Ex.ª nos autos da ação de Recuperação Judicial 

em epígrafe, respeitosamente, vem relatar e requerer o que segue.  

Meritíssimo, no cumprimento das diligências e para atendimento ao 

disposto nos art. 35 e demais da Lei 11.101/2005, este subscritor vem 

informar que, conforme previsto e publicado no Edital do DJE nº 2718, 

na Seção II, páginas 396-397, no dia 22/4/2019, a partir das 9h, no 

Auditório da ESA-OAB, situado na Rua 101, nº 123, Setor Sul, Goiânia-

GO, CEP 74.080-150, foi realizada a 2ª convocação da Assembleia 

Geral dos Credores da empresa recuperanda.  



Página 2 de 10 

 

Os trabalhos assembleares foram iniciados, realizados e finalizados. Os 

credores, por unanimidade, decidiram pela APROVAÇÃO do Aditivo ao 

Plano de Recuperação Judicial e das modificações propostas durante a 

assembleia.  O percentual dos votos favoráveis à proposta 

apresentada, no cômputo geral, foi de 100% quantitativa e 

qualitativamente, conforme demonstrado no Quadro seguinte: 

 

 

Do exame dos números apresentados no quadro constata-se o seguinte: 

1. Nas classes Trabalhista e Quirografária, as alterações 

propostas no Aditivo ao Plano foram aprovadas por 100% 

dos credores presentes, não tendo havido nenhum voto 

negativo; 

 

 

Quadro 1

Classe

% de votos 

SIM 

(por pessoa)

% de votos 

SIM 

(por crédito)

Trabalhista 100,00% 100,00%

Quirografária 100,00% 100,00%

Microempresa ausente ausente

Cômputo Geral 100,00% 100,00%

Cômputo Trabalhista e 

Quirografária 
100,00% 100,00%

Quórum de aprovação do Aditivo ao Plano de 

Recuperação proposto por JORNAL DIARIO DA 

MANHA na 2ª convocação da AGC realizada em 

29/4/2019



Página 3 de 10 

 

Os credores presentes na Assembleia que votaram a favor das propostas 

do Aditivo ao Plano foram os seguintes: 

 

Conforme informado, todos os credores votaram a favor do Aditivo ao 

Plano e modificações realizadas na Assembleia. 

Diante do resultado da votação da assembleia, constata-se que ficam 

satisfeitas as condições para APROVAÇÃO DO ADITIVO AO PLANO 

DE RECUPERAÇÃO proposto pela recuperanda, definidas no art. 45 

da Lei 11.101/2005. 

O resumo das propostas de pagamento aprovadas pela Assembleia Geral 

de credores, decorrentes das propostas do Aditivo ao Plano de 

Quadro 2

Credores que votaram a favor do Plano de Recuperação e seu Aditivo apresentado pela recuperanda

Classe Voto favorável

Trabalhista

1) ADRIANA PATRICIA DE ALMEIDA BAYMA; 2) ALESSANDRA JESUS AMARAL; 3) ALEX DE ASSIS PEREIRA; 4) 

ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 5) ANTONIO CARDOSO DE ARAUJO; 6) AURILENE FERREIRA LEMOS XAVIER; 

7) BERGSON SANCHEZ DOS SANTOS; 8) BRUNA ESTEVES VIEIRA; 9) BRUNO MENDONCA LOTTI DA 

CUNHA; 10) CARLOS EDUARDO PINHEIRO ABREU FILHO; 11) CARLOS RAMIRO BORGES JUNIOR; 12) 

DAIANA VAZ SILVA PETROF; 13) DEIVID DE SOUZA SANTOS; 14) DILSON DE OLIVEIRA JUNIOR; 15) EDINA 

PEREIRA DA SILVA; 16) ELIANE DE ALMEIDA NASCIMENTO; 17) ELISABETE DE FATIMA FONSECA DOS 

SANTOS; 18) ELPIDES CARVALHO DA CRUZ; 19) ENILDO SEBASTIAO DA SILVA; 20) ERCELIO DE SOUZA 

SILVA; 21) ERIC DAMASCENO KAJI; 22) EUSTER MARTINS SILVA; 23) FERNANDA CRISTINA FERREIRA DOS 

SANTOS; 24) FRANCISCA LAIANE GONCALVES COSTA; 25) GILMAR CORREIA DA SILVA; 26) HELIO LEMES 

DA SILVA FILHO; 27) IGOR RIBEIRO DE MORAIS PEREIRA; 28) ISABELLE RODRIGUES DE SOUZA; 29) 

JAQUELINE PARRA GRANJA; 30) JOÃO BATISTA DA SILVA SOBRINHO; 31) JOAO PAULO BEZERRA DI 

MEDEIROS; 32) JOAO PAULO DIAS RODRIGUES; 33) JOEL ALVES PIRES; 34) JOHNY CLAYTON SOARES DA 

SILVA; 35) JOSE DO CARMO LEAO; 36) JULIANA ADORNELAS BARBOSA; 37) JULIANA BERNARDES 

FULQUIM; 38) KAMYLLA GESSIKA SOUZA RODRIGUES; 39) KAREN ALVES DE SOUZA; 40) KEILA DE LIMA 

MACIEL; 41) LILIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA; 42) LINVALDA VENANCIO DOS SANTOS; 43) LIVIA OLIVEIRA 

COSTA; 44) LUDMILLA MOREIRA SOARES; 45) LUÍS EDUARDO DE SOUZA; 46) MARCIA DE MELO ALMEIDA 

NASCIMENTO; 47) MARCIA REGINA COSTA MOREIRA; 48) MARCILENE VILA NOVA LARANJEIRA; 49) 

MARCO TULIO SANTOS BERNARDES; 50) MARCOS ALBERTO DA SILVA; 51) MARCOS GONÇALVES DE 

MELO; 52) MARCOS VINICIUS FIDELES; 53) MAURÍCIO OLIVEIRE REIS; 54) NADBIA LIVIA RAMALHO DA 

SILVA; 55) NAYARA REIS DA SILVA; 56) NELSON TAVEIRA DE FARIA; 57) NILO SÉRGIO DE ALMEIDA FILHO; 

58) PABLO DOS SANTOS PINTO; 59) PAULO ALEXANDRE GOMES; 60) RAEMA DE CASTRO ALVES FERREIRA; 

61) RAFAELA DOS SANTOS AIRES; 62) RAPHAEL BEZERRA DA SILVA; 63) SILVIO PEREIRA MONTEIRO; 64) 

SOLIMAR DA SILVA FERNANDES; 65) THUANNE NATASCHA ANDRADE MIRANDA; 66) THIAGO BATISTA 

DORNELAS DOS SANTOS; 67) THIAGO PEDRO PINHEIRO DE OLIVEIRA; 68) VANDERSON HENRIQUE DOS 

SANTOS; 69) VANESSA PEREIRA DE CARVALHO; 70) VITORINO XAVIER DE BARROS; 71) WARLEM SABINO    

Quirografária 1) CELG DISTRIBUICAO S.A CELG D

Microempresa Classe Ausente; único credor da classe não estava presente.



Página 4 de 10 

 

Recuperação Judicial e modificações realizadas durante o evento, é o 

seguinte: 

a) CREDOR TRABALHISTA – subclasse “créditos até R$ 

25.000,00 RETARDATARIOS” 

Os credores com crédito até R$ 25.000,00 inscritos na relação de 

credores após a publicação da 1ª relação de credores (publicada 

em 23/11/2016, DJE nº 2154, seção II, pág. 1048 a 1065), serão 

considerados RETARDATARIOS. 

Os créditos dessa subclasse serão pagos da seguinte forma: 

• Deságio: sem deságio; 

• Pagamento: 12 parcelas mensais – vencendo-se a 

primeira em agosto de 2020. 

 

b) CREDOR TRABALHISTA – subclasse “créditos entre R$ 

25.000,00 e R$ 50.000,00” 

Os créditos dessa subclasse serão pagos da seguinte forma: 

• Deságio: sem deságio; 

• Pagamento: 12 parcelas mensais – vencendo a primeira em 

agosto de 2019. 

• Correção monetária e juros: TR acrescida de 0,5% ao mês, 

desde a data do ajuizamento da ação de recuperação judicial 

até a data da realização da Assembleia que aprovar o 



Página 5 de 10 

 

Aditivo. Após, todos os pagamentos sofrerão incidência da 

TR acrescida de 0,6% ao mês, calculada pro rata die. 

 

c) CREDOR TRABALHISTA – subclasse “créditos entre R$ 

50.000,00 e R$ 100.000,00” 

Os créditos dessa subclasse serão pagos da seguinte forma: 

• Deságio: sem deságio; 

• Pagamento: 12 parcelas mensais – vencendo a primeira em 

agosto de 2020. 

• Correção monetária e juros: TR acrescida de 0,5% ao mês, 

desde a data do ajuizamento da ação de recuperação judicial 

até a data da realização da Assembleia que aprovar o 

Aditivo. Após, todos os pagamentos sofrerão incidência da 

TR acrescida de 0,6% ao mês, calculada pro rata die. 

 

d) CREDOR TRABALHISTA – criação da classe “Credores 

Retardatários” 

Serão considerados credores retardatários aqueles que habilitarem 

seus créditos após o início do pagamento da respectiva subclasse a 

qual pretende inscrever seu crédito. 

O pagamento será realizado conforme proposta de pagamento da 

subclasse pretendida, e iniciará após o pagamento da classe ou 

última subclasse. 

 



Página 6 de 10 

 

e) CREDORES QUIROGRAFÁRIOS   

A condição de pagamento aprovada para os credores classe 

quirografária foi a seguinte: 

 Subclasse 1.1 – credores com crédito até R$ 350.000,00: 

• Deságio: sem deságio; 

• Pagamento: 120 parcelas mensais; 

• Início dos pagamentos: março/2020; 

• Juros: os valores sofrerão incidência, a partir da data de 

publicação no DJE da decisão que homologar o Plano de 

Recuperação, de juros a taxa efetiva de 6% a.a., 

calculados pelo método de juros simples. 

• Correção: TR (Taxa Referencial), reajuste a partir da data 

de publicação no DJE da decisão que homologar o Plano 

de Recuperação até a data de vencimento da parcela 

mensal. A correção monetária do período será devida 

juntamente com a parcela do principal.  

 Subclasse 1.2 – credores com crédito acima de R$ 

350.000,00: 

• Deságio: sem deságio; 

• Pagamento: 120 parcelas mensais; 

• Início dos pagamentos: março/2021; 

• Juros: os valores sofrerão incidência, a partir da data de 

publicação no DJE da decisão que homologar o Plano de 



Página 7 de 10 

 

Recuperação, de juros a taxa efetiva de 6% a.a., 

calculados pelo método de juros simples. 

• Correção: TR (Taxa Referencial), reajuste a partir da data 

de publicação no DJE da decisão que homologar o Plano 

de Recuperação até a data de vencimento da parcela 

mensal. A correção monetária do período será devida 

juntamente com a parcela do principal. 

 

Propostas não alteradas pelo Aditivo ao Plano 

Este Administrador Judicial apresenta na sequencia as propostas de 

pagamento originais que não foram alteradas pelo Aditivo aprovado em 

assembleia.  

 

CREDOR TRABALHISTA – subclasse “créditos acima de R$ 

100.000,00” – sem alteração na proposta original – item 3.2.1 do Plano de 

Recuperação 

A condição de pagamento já aprovada no Plano de Recuperação Judicial 

é a seguinte: 

• Deságio: 40%; 

• Pagamento: 12 parcelas mensais; 

• Carência: 36 meses; 

• Vencimento da 1ª parcela: setembro/2020; 

• Correção: TR (Taxa Referencial), reajuste a partir da data 

de publicação no DJE da decisão que homologar o Plano 



Página 8 de 10 

 

de Recuperação até a data de vencimento da parcela 

mensal. A correção monetária do período será devida 

juntamente com a parcela do principal.  

 

CREDORES MICROEMPRESA – sem alteração na proposta original – item 

3.2.1 do Plano de Recuperação   

A condição de pagamento já aprovada no Plano de Recuperação Judicial 

é a seguinte: 

• Deságio: 30%; 

• Pagamento: 120 parcelas mensais; 

• Carência: 12 meses (a contar da publicação da homologação 

do Plano de Recuperação Judicial); 

• Vencimento da 1ª parcela: setembro/2018; 

• Juros: os valores sofrerão incidência, a partir da data de 

publicação no DJE da decisão que homologar o Plano de 

Recuperação, de juros a taxa efetiva de 6% a.a., 

calculados pelo método de juros simples. 

• Correção: TR (Taxa Referencial), reajuste a partir da data 

de publicação no DJE da decisão que homologar o Plano 

de Recuperação até a data de vencimento da parcela 

mensal. A correção monetária do período será devida 

juntamente com a parcela do principal.  

 



Página 9 de 10 

 

Os fatos relevantes ocorridos na Assembleia Geral de Credores estão 

registrados na ata que consta no Anexo 1 desta cota, bem como nos 

demais documentos que fazem parte integrante desta e que constituem 

os documentos oficiais de trabalho da Assembleia Geral de Credores da 

Recuperação, que seguem assinados por este Administrador Judicial, 

pelos credores presentes, e pelo Procurador da recuperanda. 

Todos os atos e fatos ocorridos na Assembleia Geral de Credores, bem 

como o resultado da votação do Plano de Recuperação Judicial e seu 

Aditivo, propostas de pagamento aprovadas e outras, já estão sendo 

informados por este Administrador Judicial aos credores, por meio de 

comunicado oficial no site do seu escritório na internet, e-mail, telefone 

e atendimento pessoal. 

Era o que cabia a este Administrador Judicial noticiar com relação ao 

encerramento dos trabalhos assembleares e deliberação dos credores 

sobre o Plano de Recuperação, na forma dos art. 35 e demais da LRF. 

Pois bem. 

Diante dos fatos que se sucederam, o Parecer desse Administrador 

Judicial é pela homologação da aprovação do Aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial, uma vez que a aprovação ocorreu por vontade 

da totalidade dos credores presentes, e a ele sujeitos. 

Ao fim, esclarece que se manterá na fiscalização das atividades da 

devedora e que comunicará a V. Ex.ª e aos credores qualquer fato que 



Página 10 de 10 

 

porventura venha a ocorrer e que afete os interesses da Recuperação 

Judicial.  

 

Goiânia-GO, 30 de abril de 2019. 
 
 
 

 
Adm. Leonardo De Paternostro 

CRA/GO 9273 
Perito Administrador 

ADMINISTRADOR JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relação dos anexos: 

1) Ata da 2ª convocação da Assembleia, lista de presença, quorum de 

instalação e quórum de votação, planilha de votação do Plano de 

Recuperação; 






































































